1

2020 年 5 月 12 日

各 位

会 社 名  日 本 曹 達 株 式 会 社

代表者名  代表取締役社長  石 井  彰

（コード番号 4041 東証第一部）

問合せ先  総 務 部 長  竹 内  哲

（ TEL 03-3245-6053）

丸善油化商事株式会社のフマル酸ステアリルナトリウム

事業買収に関するお知らせ

当社は、丸善油化商事株式会社のフマル酸ステアリルナトリウム（以下、「SSF」）事業を

買収する契約を本日付で締結いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．本件の目的と買収内容

丸善油化商事株式会社は、石油化学製品をはじめ各種資材・生活関連商品の卸売業を展開

しております。  同社の販売する SSF は唯一の国内製造品であり、品質・供給安定性において

市場での高い信頼を獲得しております。

SSF は医薬品錠剤製造における滑沢剤として、医薬品有効成分の安定性向上や錠剤硬度の

改善、および打錠障害の改善などの目的で使用されております。  当社が製造・販売している

医薬品添加剤「NISSO HPC（ヒドロキシプロピルセルロース）」と SSF を併用することで、

成型が困難な素材の錠剤化が可能になるほか、錠剤硬度の向上や優れた崩壊性を併せ持つ例が

見出されており、今後さまざまな医薬品製剤への適応が期待されております。

買収した事業につきましては、「NISSO HPC」の販売チャネルを活用し、海外展開を含めた

事業拡大を図ります。  また、2019 年 10 月に当社千葉研究所内に開設した「セルローステク

ニカルアプリケーションセンター（CTAC）」において製剤研究と普及促進に取り組むことで、

「NISSO HPC」の販売との相乗効果を図ります。

当社グループは、既存事業の強化や周辺事業の拡大を図るために M&A や事業提携を積極的

に推進しております。 今般の買収はこれらの取り組みの一環として、当社グループのさらなる

企業価値の向上に貢献するものです。

2

２．丸善油化商事株式会社の概要

名   称  丸善油化商事株式会社

所 在 地  東京都中央区入船二丁目 2 番 1 号

代 表 者  代表取締役社長 熊本  剛

事 業 内 容  石油化学製品、精密化学品、容器・包装材等各種製品の売買・輸出入

設立年月日  1969 年 3 月 5 日

３．買収完了時期

2020 年 5 月下旬（予定）

４．業績への影響

今期の当社連結業績への影響につきましては現在精査中であり、公表すべき事項が生じた

場合には速やかに開示いたします。

【ご参考】

セルローステクニカルアプリケーションセンター（CTAC）開設のお知らせ

https://ssl4.eir-parts.net/doc/4041/tdnet/1759412/00.pdf

以 上

https://ssl4.eir-parts.net/doc/4041/tdnet/1759412/00.pdf